<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
etiam salvatores – ⁽²²⁾ , non ex aliqua necessitate, sed ex beneplacito divino et superabundantia, magnitudine ac virtute meritorum Iesu ortum habet, mediationi Christi innititur et ab illa omnino dependet ⁽²⁰⁾ .	bundantia, magnitudine ac virtute meritorum Iesu ortum habet, mediationi Christi innititur et ab illa omnino dependet ⁽²⁰⁾ .	bundantia, magnitudine ac virtute meritorum Iesu derivet, mediationi Christi innititur, ab illa omnino dependeat et ab illa totam vim obtineat ⁽²³⁾ .	sed ex beneplacito divino et superabundantia ac virtute meritorum Iesu derivat, mediationi Christi innititur, ab illa omnino dependet per eandemque totam vim obtinet.

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
ex beneplacito divino et superabundantia ac virtute meritorum Iesu derivat, mediationi Christi innititur, ab illa omnino dependet (!) per eandemque totam vim obtinet ⁽²¹⁾ .	beneplacito divino et superabundantia ac virtute meritorum Iesu provenit, mediationi Christi innititur, ab illa omnino dependet per eandemque totam vim obtinet.	beneplacito divino et superabundantia ac virtute meritorum Iesu provenit, mediationi Christi innititur, ab illa omnino dependet per eandemque totam vim obtinet.	beneplacito divino et superabundantia ac virtute meritorum Iesu provenit, mediatione Christi innititur, ab illa omnino dependet <i>ex eademque</i> totam vim obtinet.
Hinc patet fontem difficultatum quoad munus et officium B. Virginis in oeconomia nostrae salutis respectu habito ad officium et munus unius Mediatoris et Redemptoris Christi, potius consistere in defectu verae cognitionis, tum habitudinis inter Iesum et Mariam, tum inter Mariam et Ecclesiam iuxta Dei beneplacitum.			
Quapropter theologi et sacri verbi praecones enixe hortantur; ut studium, potissimum Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad sensum Magisterii Ecclesiae promoventes, in veram lucem munera et officia B. Virginis cum aliis dogmatibus,	Quapropter Sacra Synodus theologos verbi divini praecones enixe hortatur, ut studium, potissimum Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad sensum Magisterii Ecclesiae promoventes, in veram lucem munera et officia B. Virginis cum	Quapropter Sacra Synodus theologos verbi divini praecones enixe hortatur <i>ut sedulo adnitantur, studium imprimis Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad sensum Magisterii Ecclesiae exco - lentes, in vera luce ponere munera et offi-</i>	

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
---------------------------------------	--	--	---

3. (*De singularibus privilegiis Dei homi - numque Matris*). 3. [*De singularibus privilegiis Dei homi - numque Matris*]. 19. [*De singularibus privilegiis Dei homi - numque Matris*]. 3. [*De singularibus privilegiis Dei homi - numque Matris*].

Maria Virgo praedestinata ut esset digna Mater Dei sociaque generosa Christi Redemptoris,

a Deo qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ditissime ornata fuit:

mirabilis in suo ortu ob immaculatam con-

Maria Virgo praedestinata ut esset digna Mater Dei sociaque Christi Redemptoris,

a Deo qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ditissime ornata fuit⁽²¹⁾:

mirabilis in suo ortu ob immaculatam con-

Maria Virgo praedestinata ut esset digna Mater Dei sociaque Christi Redemptoris,

a Deo qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ditissime ornata est:

mirabilis quippe fuit in suo ortu ob imma-

Maria Virgo

a Deo, qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ornata est:

mirabilis quippe fuit in suo ortu ob imma-

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
	potissimum vero circa Christum, qui est centrum totius veritatis, sanctitatis et pietatis, ponant.	aliis dogmatibus conexa, potissimum vero circa Christum, qui est centrum totius veritatis, sanctitatis et pietatis, ponant.	alia B. Virginis cum aliis dogmatibus conexa, potissimum vero <i>quae spectent ad Christum</i> , qui est centrum totius veritatis, sanctitatis et pietatis.
3. [De singularibus privilegiis Dei homini numque Matris].	Quo in labore semper servetur, ut dicitur, «analogia», seu dissimilis similitudo, quoties nomen aliquod aut officium simul de Christo et Virgine praedicatur: itaque nullo modo Mater Dei aequiparanda est Christo.	Quo in labore semper servetur, ut dicitur, «analogia», seu dissimilis similitudo, quoties nomen aliquod aut officium simul de Christo et Virgine Maria praedicatur: itaque nullo modo Mater Dei aequiparanda est Christo.	Quo in labore semper servetur, ut dicitur, «analogia», seu dissimilis similitudo, quoties nomen aliquod aut officium simul de Christo et Virgine Maria <i>praedicantur. etenim</i> nullo modo Mater Dei aequiparanda est Christo.
Maria Virgo	Maria Virgo	Maria Virgo	Maria Virgo
a Deo, qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ornata est:	a Deo, qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ornata est:	a Deo, qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ornata est:	a Deo, qui ineffabiliter eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ornata est:
mirabilis quippe fuit in suo ortu ob imma-	mirabilis quippe fuit in suo ortu ob imma-	mirabilis quippe fuit in suo ortu ob imma-	mirabilis quippe fuit in suo ortu, ob imma-

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
ceptionem ⁽²⁴⁾ ;	ceptionem;	culatam conceptio-nem ⁽²⁴⁾ ;	culatam conceptio-nem;
mirabilis in sua vita expers omnis culpae actualis ⁽²⁵⁾ , plena gratia ⁽²⁶⁾ , insimul mater semperque semperque virgo ⁽²⁷⁾ ;	in sua vita expers omnis culpae actualis ⁽²²⁾ , plena gratia ⁽²³⁾ , insimul mater semperque virgo ⁽²⁴⁾ ;	in sua vita expers omnis culpae actualis ⁽²³⁾ , plena gratia ⁽²⁶⁾ , insimul mater semperque virgo ⁽²⁷⁾ ;	in sua vita: plena gratia [cf. <i>L.c.</i> 1, 28], expers omnis culpae actualis, insimul mater semperque, mente et corpore, virgo [cf. <i>L.c.</i> 1, 27-34];
mirabilis in suo exitu, quia etsi pro conditio-ne carnis mortem subierit temporalem, ne-xibus tamen mortis deprimi minime potuit	in suo exitu, quia etsi – ad pleniorum conformitatem imaginis Filii sui, cui in omnibus si-milis erat, obtinendam – mortem subierit tem-	in suo exitu, quia etsi mortem subierit temporalement ⁽²⁸⁾ – quo pleni-ius imagini Filii sui assimilaretur –, nexi-bus tamen mortis cum	in suo exitu, quia etsi mortem subierit temporalement ⁽²⁸⁾ – quo plenius imagini Filii sui assimilaretur –, nexibus tamen mortis cum de-

NOTAE
ad redactionem VIII = ad textum officialem

²³ PIUS IX, Bulla *Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854: DENZ. 1691.

²⁴ CONC. TRIDENT., Sess. VI, Decr. *de iustificatione*: DENZ. 833;

S. AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. 36, n. 42: PL 44, 267: «Excepta itaque sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem: (unde enim scimus quid ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quae concipere ac pare-re meruit, quem constat nullum habuisse peccatum?): hac ergo Virgine excepta, si omnes illos sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus?».

LEO XIII, Litt. Encycl. *Iucunda semper*, 8 sept. 1894: Acta Leonis XIII, XIV, 310: «Eam salutamus, quae gratiam apud Deum invenit, singulariter ab illo *plenam gratia*, cuius copia ad universos profueret».

PIUS XII, Litt. Encycl. *Ad caeli Reginam*, 11 oct. 1954: AAS 46 (1954) p. 636: «Iam in primo temporis momento, quo concepta fuit, tali gratiarum abundantia repletam fuisse, ut Sanctorum omnium gratiam superaret».

²⁵ Cf. DENZ. 6, 13, 20, 111A, 144, 148, 214, 218, 256, 290, 429.

²⁶ *Sacramentarium Gregorianum* [quod Hadrianus I misit Carolo Magno inter annum 784-790] in die Assumptionis sequentem habet orationem: «Veneranda nobis, Domine, huius est diei festivitas, in qua sancta Dei Genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quae filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum ». Cf. C. BALIĆ, O. F. M., *Testimonia de assumptione beatae Virginis Mariae ex omnibus saeculis*, pars I, Romae 1948, p. 155.

Beatissimam Virginem mortem subiisse temporalem et ad similitudinem Filii sui resurrexisse, antiquis-sima et communissima est Ecclesiae doctrina. Plus quam tertia pars petitionum quae ad Sanctam Sedem

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
culatam conceptio-nem ⁽²²⁾ ;	culatam conceptio-nem ⁽²²⁾ ;	culatam conceptio-nem; ²³	culatam conceptio-nem; ²³
in sua vita, expers omnis culpae persona-lis ⁽²³⁾ , insimul mater semperque, mente et corpore, virgo ⁽²⁴⁾ ;	in sua vita, expers omnis culpae persona-lis ⁽²³⁾ , insimul mater semperque, mente et corpore, virgo ⁽²⁴⁾ ;	in sua vita, expers omnis culpae persona-lis, ²⁴ insimul mater semperque, mente et corpore, virgo; ²⁵	<i>mirabilis</i> in sua vita, <i>cum</i> expers omnis culpae personalis, ²⁴ insimul mater semperque, mente et corpore, virgo <i>exstiterit</i> ; ²⁵
in suo exitu, quia etsi mortem subierit tem-poralem ⁽²⁵⁾ – quo pleni-bus tamen mortis	in suo exitu, quia etsi secundum antiquam et venerabilem tradi-tionem mortem subiit temporalem ⁽²⁵⁾ – quo plenius Filio suo assi-	in suo exitu, quia etsi secundum antiquam et venerabilem tradi-tionem mortem subiit temporalem ²⁶ – quo plenius Filio suo assi-	<i>mirabilis denique</i> in suo exitu, <i>quia</i> etsi secundum antiquam et venerabilem tradi-tionem mortem subiit temporalem, ²⁶ quo

NOTAE

ad redactionem VIII = ad textum officialem

delatae sunt ut definiatur Assumptio, definitionem quoque mortis Deiparae expostulant; dimidia vero pars talium petitionum intimam relationem ponunt inter mortem et Assumptionem. At, hisce ultimis annis incepit divulgari sententia B. Virginem abiisse et non obiisse. Quae sententia nitebatur potissimum quadam relatione privata ex qua deducebatur ipsum Vicarium Christi [PIUM XII] haud tenere traditionalem Ecclesiae doctrinam hac in re. En quid dicendum circa mentem Romanorum Pontificum hisce ultimis decenniis hac in re:

PIUS XI et IOANNES XXIII docent B. Virginem mortuam esse; idem saltem implicite docuit ipsem Pius XII. Et re quidem vera:

PIUS XI, *Allocuzione nella lettura del Decreto de Tuto per la canonizzazione della Beata Thouret* [trad. it. L'Oss. Rom., 16 aug. 1933, p. 1]: «Con l'assiduità nella preghiera si deve fare di Maria la quotidiana media-trice, la nostra vera avvocata, sicchè possiamo sperare che Ella, assunta nella gloria del Cielo, nell'ora del nostro trapasso, che fu pure il suo – poichè Ella pure fece questo passo, essendo in Lei non la grazia di crea-zione, ma la grazia di Redenzione, la quale non conferiva immortalità vera e propria – possa Ella essere nostra avvocata presso la divina bontà e misericordia»;

IOANNES XXIII, Litt. Apost. in L'Oss. Rom., 1 oct. 1961, p. 2: «L'immagine soave di Maria si irradia e si accende nella suprema esaltazione. Che bella scena la dormizione di Maria, così come i cristiani di Oriente la contemplano: Essa è distesa nel sonno placido della morte e Gesù è accanto a Lei, e tiene presso il suo petto come un bambino l'anima della Vergine, ad indicare il prodigo della immediata risurrezione e glori-ficazione», ... « Il mistero dell'Assunta ci mantiene familiari al pensiero della nostra morte...»;

Card. A. OTTAVIANI, in: *Acta Pontificiae Academiae Marianae Internationalis*, I, Romae 1961, p. 63 [cf. L'Oss. Rom., 18 dec. 1961, p. 7]: «Non bisogna però confondere il magistero autentico con le voci incon-trollate o le fantasie per le quali si attribuisce a questo o a quel Sommo Pontefice un'idea o un'espressione

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
(²⁸), corpore et anima gloriose assumpta in caelum(²⁹).	poralem(²⁵), nexibus tamen mortis deprimi minime potuit, corpore et anima gloriose assumpta in caelum(²⁶).	deprimi minime potuisse, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est(²⁹).	primi minime potuisse, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est.
Quae singularia alia que privilegia ac dona gratiae a Christo Redemptore profluentia ita in eius honorem redundant ut haud possibile sit Matris excelsa dona contemplare quin ipsius Filii divinitatem, bonitatem, amorem,	Quae singularia alia que privilegia ac dona gratiae a Christo Redemptore profluentia ita in eius honorem redundant ut haud possibile sit Matris excelsa dona contemplare quin ipsius Filii divinitatem, bonitatem, amorem,	Quae singularia alia que privilegia ac dona gratiae a Christo Redemptore profluentia ita in eius honorem redundant ut nequeamus Matris excelsa dona contemplari quin ipsius Filii divinitatem, bonitatem, amorem,	Quae singularia alia que privilegia ac dona gratiae a Christo Redemptore profluentia ita in eius honorem redundant ut nequeamus Matris excelsa dona contemplari quin ipsius Filii divinitatem, bonitatem, amorem,

NOTAE
ad redactionem VIII = ad textum officialem

non controllabile. Si è sparsa, per esempio, la voce che il compianto Pontefice Pio XII avrebbe espresso le sue preferenze per la sentenza di coloro che ritengono che l'Assunzione della Vergine non sia stata una risurrezione anticipata, ma una traslazione nei cieli senza la morte su questa terra: "abiit, et non obiit". Per quanto mi consta, il compianto Pontefice non era di questa idea: è vero, anzi, il contrario. Questa sentenza del resto toglierebbe qualche cosa a quella cooperazione, per la quale la Vergine è detta *Alma Socia Redemptoris*. Come poteva Ella non subire, anche se non dovuta, la morte, se la volle subire il suo divin Figliuolo? Invece è così bello vedere in tutte le fasi del ciclo redentivo il parallelo degli eventi che congiunsero la Madre al Figlio divino! A questo accennava Pio XII nella *Munificentissimus Deus*, quando asseriva: "... parique modo haud difficile iisdem [ossia ai fedeli] fuit, assentiri Magnam etiam Dei Matrem, quemadmodum iam Unigenitum suum, ex hac vita decessisse"».